IMPORTANTE

Antes de verificar o modelo de atestado abaixo é importante destacar:

1- O modelo de Atestado aqui disponibilizado é um documento sugestivo, podendo sua

formatação ser alterada pelo emitente, porém as informações constantes devem atender o disposto

na SEÇÃO III Resolução CAU/BR nº 93/2014.

2- Conforme § 1°do artigo 14 da Resolução CAU/BR nº 93/2014, o registro do atestado será

deferido se, após a análise da documentação apresentada, verificar-se que há compatibilidade

entre os seus dados e aqueles constantes dos RRT correspondentes efetuados em nome do

arquiteto e urbanista responsável pelo projeto, obra ou serviço técnico. Ou seja, as atividades, o

período de realização das atividades e demais informações do atestado devem estar

compatíveis com os dados do RRT.

3- Conforme artigo 15 da Resolução CAU/BR nº 93/2014, o atestado é o documento fornecido

pela pessoa jurídica contratante, que comprova a realização do projeto, obra ou outro serviço

técnico nele descritos, identificando elementos quantitativos e qualitativos, valores, local e

período de realização, responsáveis técnicos envolvidos e atividades técnicas realizadas.

4- Conforme § 1° do artigo 16 da Resolução CAU/BR nº 93/2014,  além das informações

descritas no artigo anterior, o atestado deverá conter, no mínimo, os seguintes dados: I – da

pessoa jurídica contratante: razão social, endereço e número do CNPJ; II – da pessoa física que

firmou o atestado: a) nome, CPF e cargo do representante legal da pessoa jurídica; ou b) nome,

título profissional e número de registro no CAU, se arquiteto e urbanista, ou no Conselho Regional

de Engenharia e Agronomia (CREA), se outro profissional legalmente habilitado.

5- Conforme artigo 17 da Resolução CAU/BR nº 93/2014, o atestado que se referir a projeto, obra

ou outro serviço técnico parcialmente realizado deverá explicitar as etapas e o período de

realização.

6- Conforme artigo 18 da Resolução CAU/BR nº 93/2014, quando o atestado a ser registrado se

referir a projeto, obra ou outro serviço técnico realizado em regime de subcontratação ou

subempreitada, será necessária a apresentação de anuência do contratante inicial ou de

documentos que comprovem a efetiva participação do arquiteto e urbanista na realização das

atividades técnicas atestadas.

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA CONTRATANTE

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos para os devidos fins que o(a) arquiteto(a) e urbanista (inserir nome e número de

inscrição no CAU), executou para o(a) (inserir razão social, número do CNPJ e endereço completo

da empresa contratante), de forma satisfatória todas as atividades e exigências pactuadas no

contrato nº XX/XXXX, celebrado em XX/XX/XXXX (caso não haja número de contrato informar

“sem número” ou suprimir essa informação no atestado), conforme descrito abaixo:

Objeto do contrato: (informar objeto do contrato, ou seja, quais serviços foram contratados)

Valor do contrato: R$ XXXXXXX (caso seja funcionário ou servidor público da pessoa

jurídica contratante, poderá suprimir essa informação).

Local da realização dos serviços: (inserir endereço da obra ou do serviço técnico – importante:

para atividade de projeto também deve ser inserido o endereço do empreendimento).

Período de realização dos serviços: XX/XX/XXXX a XX/XX/XXXX (inserir datas completas)

Atividade(s) Técnica(s) desenvolvida(s): (em caso de diversas atividades técnicas, listar cada uma

delas, com seus respecitvos quantitativos e unidades de medidas)

 (inserir atividade técnica e o seu respectivo quantitativo e unidade de medida)

 (inserir atividade técnica e o seu respectivo quantitativo e unidade de medida)

Sem mais a declarar.

Local, XX de XXXXXXXX, de 20XX.

Se firmado pelo representante legal da empresa contratante, seguir modelo baixo:

Nome: XXXXXXXXXXXXXXX

Cargo: XXXXXXXX

CPF:XXX.XXX.XXX-XX

Se em representação deste for por arquiteto e urbanista ou outro profissional que possua      habilitação legal

para realizar as atividades atestadas, seguir modelo baixo:

Nome: XXXXXXXXXXXXXXX

Título Profissional: XXXXXXXXXXXX

Nº Registro CAU/CREA: XXXXXX